
1211 30/1 91: l. beh. af f. t. beslutn. vedr. forholdsordren for korvetten »Olfert Fischer« 1212 

[Poul Nødgaard] 
skal spille, ikke alene i vort eget lands forsvar, 
men også til forsvar for den del af verdenssam- 
fundet, som Danmark har valgt at tilslutte sig. 

Med disse ord skal jeg anbefale mit partis be- 
slutningsforslag til Folketingets velvillige be- 
handling og forhåbentlig også hurtige vedtagel- 
se. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Bemærkningen, som vi er meget enige i, om, 

at man skal yde, før man kan nyde, får mig til at 
komme med en enkelt bemærkning om diskus- 
sionen om besparelser. 

Nu kan jeg selvfølgelig have læst finanslov- 
forslaget lidt hurtigt, men der står i hvert fald, 
at man skal spare 10 pct. på Forsvarsministeri- 
ets konto, og at man så laver nogle investerin- 
ger ud over det. 

Det får mig til at sige, at samme dag eller da- 
gen efter stiller man forslag om besparelser på 
trecifrede tal, samtidig med at man siger herfra, 
at vi skal opfylde vores fulde medlemskab af 
NATO, og at vi skal yde, før vi kan nyde. 

Nu er vi altså nogle stykker, der har taget an- 
svaret for forsvaret over en årrække ved at lave 
forsvarsforlig, og det har vi også gjort sammen 
med Socialdemokratiet. Da vi lavede det sidste 
forsvarsforlig med Socialdemokratiet, blev det 
af Fremskridtspartiets daværende gruppefor- 
mand udtalt, at det var et marskandiserforlig. 

Et stort flertal her i Folketinget har trods alt 
løbende holdt forsvaret intakt, også selv om det 
fra nogle sider er blevet sagt, at det ikke var så 
godt, som det skulle være. Det skal vi ikke tage 
diskussionen om her, men det korte af det lange 
er, at der foreslås en række besparelser på For- 
svarsministeriets konto, samtidig med at man 
nu vil øge indsatsen. 

Vi vil også gerne være med til, hvis der var et 
flertal for det, at øge indsatsen i Golfen, men 
det er der ikke på nuværende tidspunkt, og vi 
føler os altså mere forpligtet over for dem, vi er i 
forlig med, end over for dem, der foreslår be- 
sparelser på Forsvarsministeriets konto. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Desværre er jeg nødt til at gå op en gang til 

og irettesætte hr. Sønderby. 

Det, han står og taler om, er faktisk den gene- 
relle besparelse, vi har foreslået på hele finans- 
loven, og det er en nedsættelse af lønningerne 
generelt samtidig med en hævning af den skat- 
tefrie bundgrænse. 

Men det har egentlig talt intet at gøre med, at 
vi siger, at der skal være færre soldater, tvært- 
imod. Vi siger også, at der skal bruges flere pen- 
ge på indkøb af moderne våben. Det står der 
helt klart og tydeligt. 

Mon ikke vi skulle lade finansloven ligge til i 
morgen, for jeg kan godt love hr. Sønderby, at 
jeg ikke er gået med til, at vi laver nogen rettel- 
ser i forsvarsbudgettet, som vil forringe det 
danske forsvar. 

Og angående de fine, forkromede forlig, re- 
geringen har lavet med Socialdemokratiet: Det 
er da udmærket, at parterne synes, de er fine og 
forkromede. Vi kan blot se, at der har været en 
generel nedskæring gennem alle de år, hvor re- 
geringspartierne har lavet forlig med Socialde- 
mokratiet. Det er der vist ikke nogen der kan 
benægte. 

Arne Melchior (CD): 
CD har al sympati for det beslutningsforslag, 

vi her behandler. Vi kan støtte det, og vi kan 
kun beklage, at det ikke kan opnå flertal. 

Jeg vil godt udtale en til beundring grænsen- 
de sympati for forsvarsministerens situation, da 
han på regeringens vegne skulle svare på dette 
beslutningsforslag. Jeg synes, han klarede det 
fornemt. Jeg kunne forestille mig, at følelserne 
brydes i ham. Også derfor sympatien. 

Ja, vi har jo en krig gående i Golfen, og da vi 
for nogle dage siden diskuterede og på én dag 
ved tre behandlinger gennemførte den humani- 
tære støtte fra dansk side, blev det her fra taler- 
stolen diskuteret, på hvilket tidspunkt denne 
krig brød ud. Der er stadig nogle, det ikke er gå- 
et op for. Så sent som i går skrev Politiken i sin 
ledende artikel, at krigen var brudt ud for 14 
dage siden. Det er sandelig på tide, at selv le- 
derskribenter ved den avis finder ud af, at kri- 
gen altså startede den 2. august i fjor, og at der 
ikke er tale om hævn eller gengældelse, men om 
forsvar og modangreb. 

Nu taler hr. Gert Petersen om en overflødig 
krig, og jeg er sikker på, at hr. Gert Petersen vil 
mene, at enhver krig er overflødig. Jeg skal 
minde om, at både hr. Gert Petersen og jeg har 
levet i en tid, hvor der blev ført en nødvendig 


